
COD. PRATICA: 2023-006-120  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 774         SEDUTA  DEL   26/07/2023 

 
OGGETTO: Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 n. 162. Ulteriori 

determinazioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

Presidente: Donatella Tesei  
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   5  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-006-120 

Segue atto n. 774  del 26/07/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Deliberazione della Giunta 
Regionale del 17 febbraio 2023 n. 162. Ulteriori determinazioni” e la conseguente proposta di 
Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 

1) di prendere atto della D.G.R. n. 599 del 14/06/2023 con la quale la Giunta ha approvato il 
Disegno di legge regionale “Modificazioni e integrazioni di leggi regionali. Norma di 
abrogazione.” e la relazione che lo accompagna contenente, tra quant’altro, proposte di 
modifica della LR 6/2006 (Norme sul diritto allo studio universitario e disciplina dell’Agenzia 
per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADISU); 

2) di prendere atto che il disegno di legge regionale richiamato al punto 1) è attualmente 
assegnato alle competenti Commissioni consiliari, in attesa dell’esame delle stesse 
Commissioni e dell’iscrizione alla prossima seduta dell’Assemblea legislativa; 

3) di prorogare, ai sensi dell’art. 17-bis della l.r. 11/1995, quale Commissario straordinario 
dell’A.Di.S.U., nelle more del completamento del procedimento di cui al punto 2), il Dott. Luigi 
Rossetti a decorrere dal 01/08/2023; 

4) di stabilire che il Commissario straordinario dell’A.Di.S.U. di cui al punto 3 resta in carica fino 
al 31 gennaio 2024 e comunque non oltre l’eventuale nomina dell’Amministratore unico 
dell’A.Di.S.U. qualora antecedente, salvo eventuale necessaria proroga;  

5) di confermare quanto già disposto ai punti 5 e 6 della D.G.R. n. 791/2022; 
6) di dare atto che sarà emanato conforme decreto di nomina dalla Presidente della Giunta 

regionale. 
 

 



COD. PRATICA: 2023-006-120 

Segue atto n. 774  del 26/07/2023 3 

                                                      DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale del 17 febbraio 2023 n. 162. Ulteriori 

determinazioni 
 
Si prende atto del dispositivo della deliberazione della Giunta regionale 17 febbraio 2023, n. 162, 
concernente la ridefinizione della mission e l’individuazione di una nuova governance dell’Agenzia per 
il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU), di cui all’art. 10bis della legge regionale n. 6/2006 
e provvedimenti in ordine al suo funzionamento, e precisamente: 
1) di portare a compimento il lavoro di approfondimento tecnico giuridico finalizzato alla valutazione 

delle modifiche normative inerenti regionale 28 marzo 2006, n. 6, recante “Norme sul diritto allo 
studio universitario e disciplina dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria 
(ADiSU)”; 

2) di significare che allo stato attuale le valutazioni istruttorie avviate, e in corso di effettuazione, 
hanno consentito, sin d’ora, di individuare varie aree di intervento con la conseguente necessità di 
probabili adeguamenti normativi da adottare con più provvedimenti legislativi: 

a. ridefinizione della governance e dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, 
b. puntualizzazione delle funzioni alla luce del quadro normativo regionale e nazionale; 
c. semplificazione/efficientamento del modello di programmazione; 
d. qualificazione gestione dei servizi per il diritto allo studio universitario; 
e. eventuali ulteriori funzioni attinenti il diritto allo studio anche alla luce della programmazione 

dei fondi strutturali e di coesione per il periodo 2021 – 2027. 
3) di incaricare il Servizio Istruzione, diritto allo studio universitario, università e ricerca della 

Direzione Sviluppo Economico di elaborare le proposte di atti normativi inerenti i contenuti di cui al 
punto 2 anche in collaborazione con i servizi Segreteria di Giunta, attività legislativa, BUR ed 
Indirizzo e controllo delle società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali; 

4) di prorogare, nelle more della definizione del/dei provvedimenti normativi di cui al punto 2, e sulla 
base di quanto motivato nel presente atto, l’incarico di Commissario Straordinario A.Di.S.U. al 
Dott. Luigi Rossetti dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino alla 
individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima (..)  qualora antecedenti. 

 
Si prende atto, altresì, della D.G.R. n. 599 del 14/06/2023 con la quale la Giunta ha approvato il 
Disegno di legge regionale “Modificazioni e integrazioni di leggi regionali. Norma di abrogazione.” e la 
relazione che lo accompagna contenente, tra quant’altro, proposte di modifica della LR 6/2006 “Norme 
sul diritto allo studio universitario e disciplina dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario 
dell’Umbria (ADISU)” e riguardanti nello specifico: la sostituzione del direttore generale, previsto 
all’articolo 10 (Organi), comma 1, lettera a), con la figura dell’Amministratore unico, le conseguenti 
variazioni in ogni punto della legge in cui è richiamato il Direttore generale, l’inserimento dell’articolo 
10 quater che disciplina modalità di nomina e funzioni dell’Amministratore unico e l’inserimento 
dell’articolo 20 quater con il quale vengono altresì disciplinati i compensi spettanti. 
Considerato che il sopra-richiamato disegno di legge regionale è stato trasmesso all’Assemblea 
legislativa regionale con Prot. reg. n 2023/4065 del 14/06/2023 e che è stato preso in carico con n. 
atto 1792. 
Preso atto che attualmente il suddetto disegno di legge regionale è assegnato alle competenti 
Commissioni consiliari, in attesa dell’esame delle stesse Commissioni e dell’iscrizione alla prossima 
seduta dell’Assemblea legislativa. 
 
Premesso quanto sopra si propone alla Giunta regionale di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del 
vigente Regolamento interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito al disposto di cui 
al punto 4 della suddetta DGR 17 febbraio 2023 n. 162 relativamente alla scadenza dell’incarico del 
Commissario straordinario dell’A.Di.S.U. fissata per il prossimo 31 luglio 2023. 
 



COD. PRATICA: 2023-006-120 

Segue atto n. 774  del 26/07/2023 4 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/07/2023 Il responsabile del procedimento 
- Elisabetta Mancini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/07/2023 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e 

Ricerca 
 

Giuseppe Merli 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-006-120 

Segue atto n. 774  del 26/07/2023 5 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/07/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 25/07/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


